
 

ABRIL/2021 

Campo Novo do Parecis-MT 
 

 

                                                                                                                 

 

 

                                                                                                                                



BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2021
01/04/2021 à 30/04/2021

Campo Novo do Parecis/MT
Abril – 2021



Reitor
Julio Cesar dos Santos

Diretor(a)-Geral
Genivaldo David de Souza Schlick 

Diretor(a)/Chefe de Administração
Karine Alves de Sousa 

Diretor(a)/Chefe de Ensino
Tiago Alquaz Matias

Chefe de Gabinete
Murilo de Sousa Pereira

Coordenador(a) Geral de Gestão de Pessoas
Roberto Antônio Nonenmacher

Coordenador(a) de Execução Financeira e Orçamentária
Jozemar Lopes Leão 

Coordenador(a) de Serviços de Apoio
Gabriel dos Santos de Brum

Coordenador(a) do Setor de Compras
Rafael Freier

Coordenador(a) de Contratos e Convênios
Luana Zapelini da Silveira

Coordenador(a) do Setor de Almoxarifado e Patrimônio
Elvira de Avila Del Barco Santos

Coordenador(a) de Pesquisa
Carlos Jorge da Silva 



Coordenador(a) de Alojamento
Hélcio de Souza Júnior

Coordenador(a) de Extensão
Amanda Gabriele Milani

Coordenador(a) de Registro Acadêmico
Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza

Coordenador(a) do Núcleo de Apoio Psicopedagógico - NAPP
Lucas Monteiro Caldeira

Coordenador(a) do Curso de Licenciatura em Matemática
Antônio Maciel Goes

Coordenador(a) do Curso Superior de Bacharelado em Agronomia
Lucas Almeida de Holanda 

Coordenador(a) do Curso Superior de Tecnologia em Agroindústria
Gilmar Borges de Paiva

Coordenador(a) do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais
Léa Flores 

Coordenador(a) do Curso Técnico em Agropecuária
Carla de Fátima Cordeiro

Coordenador(a) do Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática
Simon Yukiiti Kanematsu 

Coordenador(a) dos Cursos Técnicos na Modalidade Subsequente 
Quézia Pereira Borges da Costa

Coordenador(a) dos Cursos Técnicos na Modalidade Proeja
Simoni Anese



BOLETIM DE SERVIÇO
Edição nº 04/2021

O  Boletim  de  Serviço,  previsto  na  Lei  nº  4.965,  de
05/05/1966, é instrumento utilizado para publicizar os
atos oficiais e administrativos no âmbito do Instituto
Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato
Grosso (IFMT), atendendo ao princípio da publicidade,
prescrito  no  art.  37  da  Constituição  Federal.  Seu
conteúdo está  organizado em conformidade  com os
assuntos  administrativos  rotineiros  do  IFMT  Campus
Campo Novo do Parecis.

Os atos administrativos constantes neste Boletim que
já tenham sido publicados no Diário Oficial  da União
(DOU) estão divulgados apenas para fins informativos
e não substituem as publicações anteriormente feitas,
dessa  forma,  os  efeitos  legais  dos  referidos  atos
permanecem  vinculados  à  publicação  realizada  no
Diário Oficial da União.

O conteúdo dos  textos  normativos  publicados  neste
boletim é  de  responsabilidade  das  respectivas  áreas
produtoras dos documentos. 

Campo Novo do Parecis/MT
Abril – 2021



ÍNDICE

Portarias…………………………………………………………………………………………………………..…..7
Ordens Administrativas………………….……………………………………………………………………19
Ordens de Serviço…………………………………………………………………………………………………..
Editais …………………………………………………………………………………………………………………...
Afastamentos a serviço (Diárias e Passagens)………………………………………………………...









PORTARIA 25/2021 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 6 de abril de 2021







Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 28/2021 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 23 de abril de 2021

O Diretor-Geral de Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.° 735 de 19 de abril de 2021, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2021;

Considerando o Edital 35/2020 SETEC/MEC,  que tem como objetivo apoiar a criação dos Laboratórios IFMaker na Rede Federal de Educação

Profissional Científica e Tecnológica.

Resolve:

Art. 1º – Alterar a PORTARIA 56/2020 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 24 de junho de 2020.

Art. 2º – Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para compor a Equipe gestora do projeto IFMaker – Campus Campo Novo do

Parecis.

Membros: Membros: 

Dayana Luiza Schwerz – Matrícula SIAPE n.° 2309346

Eunice Claudia Schlick Souza – Matrícula SIAPE n.° 1359041

Gessimar Nunes Camelo – Matrícula SIAPE n.° 2323584

Lourivani Bastos  – Matrícula SIAPE n.° 2303674

Lucas Almeida de Holanda – Matrícula SIAPE n.° 1394188

Luiz Paulo Carneiro Pereira Filho – Matrícula SIAPE n.° 3161064

Simon Yukiiti Kanematsu– Matrícula SIAPE n.° 1933997

Simone de Miranda – Matrícula SIAPE n.° 2384076

Thiago Luiz Gobo de Freitas – Matrícula SIAPE n.° 2035437

William Benedito da Silva – Matrícula SIAPE n.° 2152684

Membros Discentes:Membros Discentes:

Augusto Lemonie Gilioli – Matrícula 202010521070274

Elisiane da Silva Laurindo – Matrícula 201910521070276

Felipe Gabriel da Silva – Matrícula 201910521070047

Flavio Vicente de Albuquerque – Matrícula 201610541090176

Laiza da Silva Lima – Matrícula 201910521070039

Loraine Aparecida dos Santos – Matrícula 201910521070187









Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 31/2021 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 27 de abril de 2021

O Diretor-Geral  do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Campo Novo do Parecis,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT N.° 735, de 19 de abril de 2021, publicada no D.O.U de 20 de abril de
2021:

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º – Alterar a composição do Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Agroindústria do Ins�tuto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, que passa a ter a seguinte composição:

PRESIDENTE:
Gilmar Borges de Paiva – matrícula SIAPE nº 2765504
Suplente: Márcio Tadeu Vione – matrícula SIAPE nº1784588

REPRESENTANTES DO CORPO DOCENTE:
1º Titular – Marcel Alexandre Silva Souz a – matrícula SIAPE nº 3719496.
2º Titular –  Simon Yukiiti Kanematsu – matrícula SIAPE nº 1933997
Suplente –  Daltro André Machado  matrícula SIAPE nº
Suplente –  Antônio Maciel Goes – matrícula SIAPE nº 2327569

REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE:
Titular - Luis Fernando Alves da Mata  – matrícula 201810501420160
Suplente: Wendala Rafaela Santos da Silva – matrícula 202110501420047

REPRESENTANTE DO CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO:
Titular - Kesley Gomes Pedroso – matrícula SIAPE nº 2085450
Suplente – Tânia Maria Alves de Abreu Gimenes – matrícula SIAPE nº 1757623 

Art. 2º – Revogar a Portaria n.º 121, de 31/10/2019 e demais disposições em contrário.

Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

GENIVALDO DAVID DE SOUZA SCHLICK
Diretor-Geral  do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.° 735, de 19/04/2021.







622920104 631400000

'= EMPENHOS 

PAGOS

'= RP NAO 

PROCESSADOS 

PAGO

Movim. Líquido - 

Moeda Origem 

(Conta Contábil)

Movim. Líquido - 

Moeda Origem 

(Conta Contábil)

339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 2.000,00

339020 AUXILIO FINANCEIRO A PESQUISADORES 1.500,00

8144000000 339020 AUXILIO FINANCEIRO A PESQUISADORES 2.800,00

339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 102.844,59 33.320,00

339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 9.039,52

339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 139.193,02

339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 23.143,81

152508
IFMT/CNP/COORDENACAO DE 

COMPRAS
8100000000 339139 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA (INTRA) 1.470,00

152511
IFMT/CNP/COORDENACAO DE 

CURSOS SUPERIORES
0100000000 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 1.500,00 1.500,00

152512
IFMT/CNP/COORD CURSO TEC 

AGROPECUARIA
0100000000 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 71.773,50

152516
IFMT/CNP/COORDENACAO DE 

BIBLIOTECA
8100000000 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 28.779,26

152517
IFMT/CNP/COORDENACAO DE 

REGISTRO ESCOLAR
8100000000 339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 2.041,98

152518
IFMT/CNP/COORD ASSISTENCIA 

AO EDUCANDO
0100000000 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 600,00

152519
IFMT/CNP/LABORATORIOS 

MULTIDISCIPLINARES
8100000000 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16.400,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 1.080,00

339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 200,20

339014 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 579,09

339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 77.902,83 3.724,53

339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.008,64

339093 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.263,22

449051 OBRAS E INSTALACOES 124.001,44

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17.235,15

339030 MATERIAL DE CONSUMO 313,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 81.600,00

339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 120,00

339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 12.582,24

339030 MATERIAL DE CONSUMO 10.810,00

339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 223.425,99

339030 MATERIAL DE CONSUMO 26.056,79

339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 35.364,75 503,63

339040 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PJ 4.900,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 24.898,78

339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 39.871,59

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.946,00

220.054,48 948.239,07

Páginas:

Mês Lançamento: ABR/2021

UG Responsável
Fonte Recursos 

Detalhada

Conta Contábil

Natureza Despesa

8100000000

152506
IFMT/CNP/COORDENACAO DE 

SERVICOS GERAIS

8100000000

8144000000

Total

Pagamentos Executados

158492

INST.FED.MATO 

GROSSO/CAMPUS CAMPO N. 

PARECIS

0100000000

0144000000

8100000000

8144000000

155094
IFMT/CNP/CAMPUS AVANCADO 

TANGARA DA SERRA

0100000000

8100000000

8144000000

152155 IFMT/RTR/PROEX



 

Campus Campo Novo do Parecis  
MT 235 Km 12, s/n 
Campo Novo do Parecis – Mato Grosso – CEP 78360-000 
 

 


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

